
令和３年度契約情報の公表

部（局）等名 ： 商工労働部　

契約の名称又は品名・数量等 契約日 契約の相手方の名称及び所在地
契約金額

（円）
地方自治法施行令の
適用条項

随意契約とした理由
所管部課（地方機関）

の名称
備　考

令和３年度離職者等再就職訓練（情報ビジネス科①）業務委託 R3.5.21 職業訓練法人　安来地域能力開発振興協会 2,772,000 第167条の2第1項第2号 公募型プロポーザルにより委託先を選定 東部高等技術校 単価契約

令和３年度離職者等再就職訓練（メディカルクラーク科）業務委託 R3.5.31 株式会社　ニチイ学館 4,290,000 第167条の2第1項第2号 公募型プロポーザルにより委託先を選定 東部高等技術校 単価契約

令和３年度離職者等再就職訓練（パソコン基礎科（出雲）①）業務委託 R3.5.24 株式会社　出雲高等自動車教習所 3,465,000 第167条の2第1項第2号 公募型プロポーザルにより委託先を選定 東部高等技術校 単価契約

令和3年度離職者等再就職訓練（パソコン資格取得コース（浜田））業務
委託

R3.5.13
株式会社ソコロシステムズ
島根県益田市三宅町１－１９

3,465,000 第167条の2第1項第2号 公募型プロポーザルにより委託先を選定 西部高等技術校 単価契約

令和3年度離職者等再就職訓練（介護・子育て支援員養成コース（益田
①））業務委託

R3.5.21
株式会社　ホームケアー島根
出雲市斐川町上直江２１３９－１３５

2,772,000 第167条の2第1項第2号 公募型プロポーザルにより委託先を選定 西部高等技術校 単価契約

令和3年度離職者等再就職訓練（パソコン・経理資格取得コース（川
本））業務委託

R3.5.21
邑智地域能力開発振興協会
邑智郡川本町川本２６５－３

4,290,000 第167条の2第1項第2号 公募型プロポーザルにより委託先を選定 西部高等技術校 単価契約

県内企業の魅力発信業務委託 R3.5.13

「県内企業の魅力発信事業委託」に係わる共同企業体
代表者　山陰中央テレビジョン放送株式会社　代表取締役社長　田部　長
右衛門
松江市向島町140-1

8,500,000 第167条の2第1項第2号

・島根創生計画「若者の県内就職の促進」実現に向け、Ｒ元年度から女子学生の取り
戻しを施策の１つとして取り組みを始めており、Ｒ２年度には広報の強化を進めるため、
提案競技方式による広報手法の選定を行った。
・Ｒ２年度の提案競技において、「しまねJOBGirl」というコンセプトが提案され、県内の
学生・保護者、中国地方に進学している学生をターゲットとしてテレビ・SNS・紙媒体によ
り広報展開を図ったところ、学生等から反響が大きく、R３年度以降も引き続き同コンセ
プトでの更なる展開を図ることとしている。
・提案競技後の委託契約において制作された「しまねJOBGirl」のコンテンツ（作成した
デザインデータ、受託者が撮影した写真、受託者が編集した映像等）は、県の二次使用
を可能としているが、デザイン等の著作権は山陰中央テレビジョン放送株式会社を代表
者とした受託企業体にあることから、これまで同様の事業イメージで事業展開するため
には、同企業体と契約する必要がある。

雇用政策課

JR木次線サイクルスタンプラリー実施業務 R3.5.26
特定非営利活動法人サイクリストビュー
松江市上乃木4-32-1　大野ビル203号

1,999,360 第167条の2第1項第2号 契約の相手方でないと、目的を達しえない 観光振興課

連続式アクアガス処理装置修繕業務 R3.5.24
ホクサン厨機株式会社浜田営業所
浜田市高佐町６２８－４

1,394,800 第167条の2第1項第2号 契約代理店のみが対応可能なため 産業技術センター

令和３年度小学生Ruby教室事務局運営業務 R3.5.27
一畑電気鉄道株式会社
松江市中原町４９

2,912,800 第167条の2第1項第2号 公募型プロポーザルにより委託先を選定 産業振興課

令和３年度専門高校の生徒を対象としたIT人材育成に係る支援業務
（松江商業高等学校）

R3.5.14
株式会社ペンタスネット
松江市北陵町４３番地

4,994,000 第167条の2第1項第2号

プロジェクト型演習など実践的な授業を実施するための高い企画力、実施能力及び経
験を有しているため。また、受託者が松江商業高等学校においてR1年度に実施したIT
教育の内容が学校関係者のほか学外からも高い評価を受け、継続実施の希望が示さ
れたため。

産業振興課

令和３年度隠岐高等学校の生徒を対象としたIT人材育成に係る支援業
務

R3.5.14
有限会社Willさんいん
松江市朝日町４９８番地　松江センタービル８F

2,958,304 第167条の2第1項第2号

同社は隠岐の島町に事業所を持つ唯一の県内IT企業であり、ITを活用して課題を解決
する等の人材育成プロセスに精通しているため。また、受託者が隠岐高等学校におい
てR1年度に実施したIT教育の内容が学校関係者のほか学外からも高い評価を受け、
継続実施の希望が示されたため。

産業振興課

ご縁の国しまね観光ガイドブック「ご縁旅しまね」制作業務 R3.5.24
有限会社松陽印刷所
松江市学園南2-3-11

6,556,000 第167条の2第1項第2号 契約の相手方でないと、目的を達しえない 観光振興課

令和３年度県内IT企業と大学の低学年次学生等との交流イベント開催
及び学生フォローアップ業務の委託契約について

R3.5.13
山陰中央テレビジョン放送株式会社
松江市向島町140-1

3,600,000 第167条の2第1項第2号 公募型プロポーザルにより委託先を選定 産業振興課
当初契約　R3.5.13    3,600,000円
変更契約　R3.10.20  7,477,500円

令和３年度島根大学高度IT人材育成「ITサービス開発実践講座」企画実
施業務

R3.5.17
スタートアップ・ブレイン株式会社
千葉県佐倉市六崎１１６３－１

1,650,000 第167条の2第1項第2号

今回の企画講義は、シリコンバレー発祥の新規事業開発のための実践的教育プログラ
ム「リーンローンチパッド」に基づいて企画、実施するもので、本理論をビジネスに活用
する例は多く見られるが、同社代表の堤氏は、新規事業の立ち上げや投資活動といっ
たビジネス面での経験に加え、大手企業向けの事業創出支援の他、東京工業大学、早
稲田大学、名古屋大学、同志社大学、大阪大学など教育現場での豊富な指導経験を
有するなど、ビジネス、教育両面における高度な専門性が認められる。
同社代表の堤氏はH30年度の事業開始当初から島根大学における講義の企画・立案
を担っているため、過年度の課題を踏まえた講義内容の検証や見直しが可能である。

産業振興課

1/1


